
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 1,336,231 1,492,719 -156,488

1.교직원보수 1,210,085 1,314,670 -104,585

1.사립학교 교원보수 1,049,896 1,138,746 -88,850

1.기본급 676,420 745,920 -69,500

1.봉급 676,420 745,920 -69,500 봉급 : -69,500,000원 = -69,500,000

2.정액수당 285,980 301,030 -15,050

1.정근수당 71,560 70,560 1,000 정근수당 : 1,000,000원= 1,000,000

2.성과상여금 45,820 45,820 0

3.가족수당 6,830 7,200 -370 가족수당 : -370,000원= -370,000

4.자녀학비보조수당 1,690 1,690 0

5.연구업무수당 9,120 10,500 -1,380 교원연구비 : -1,380,000원= -1,380,000

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 36,000 42,000 -6,000 교직수당 : -6,000,000원= -6,000,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 100 100 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,060 9,360 -1,300
교직수당가산금(담임수당) : -1,300,000원

=
-1,300,000

11.관리업무수당 5,400 5,400 0

12.정액급식비 20,520 21,520 -1,000 정액급식비 : -1,000,000원= -1,000,000

13.명절휴가비 69,600 75,600 -6,000 명절휴가비 : -6,000,000원= -6,000,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 21,504 24,804 -3,300

1.시간외근무수당 21,504 24,804 -3,300
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-3,300,000원=
-3,300,000

4.부담금 65,992 66,992 -1,000

1.교직원법정부담금 65,992 66,992 -1,000 재해보상부담금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.사립학교 직원보수 160,189 175,924 -15,735

1.기본급 93,500 103,500 -10,000

1.봉급 93,500 103,500 -10,000 봉급 : -10,000,000원= -10,000,000

2.정액수당 43,957 48,402 -4,445
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1.정근수당 6,372 6,372 0

2.성과상여금 9,455 10,200 -745 성과상여금 : -745,000원= -745,000

3.대우공무원수당 960 2,160 -1,200 대우공무원수당 : -1,200,000원= -1,200,000

4.가족수당 1,460 2,160 -700 가족수당 : -700,000원= -700,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,018 10,518 -1,500 명절휴가비 : -1,500,000원= -1,500,000

7.연가보상비 5,100 5,400 -300 연가보상비 : -300,000원= -300,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,472 5,472 0

3.초과근무수당 7,444 9,144 -1,700

1.시간외근무수당 7,444 9,144 -1,700
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-1,700,000원=
-1,700,000

4.부담금 15,288 14,878 410

1.교직원법정부담금 15,288 14,878 410 연금부담금 : 410,000원= 410,000

2.기타 교직원보수 112,022 163,022 -51,000

1.교직원대체인건비 112,022 163,022 -51,000

1.기간제교원인건비 112,022 163,022 -51,000

1.봉급 89,500 136,500 -47,000 인건비 : -47,000,000원= -47,000,000

2.성과상여금 4,622 4,622 0

3.기간제교원인건비 7,500 7,500 0

4.기간제교원법정부담금 10,400 14,400 -4,000 4대보험 기관부담금 : -4,000,000원= -4,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,124 15,027 -903

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.교직원복지 13,624 14,527 -903

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원문화행사 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 0 1,600 -1,600 교직원문화체육행사 : -1,600,000원= -1,600,000

3.교직원맞춤형복지비 13,124 12,427 697

1.맞춤형복지비 13,124 12,427 697 교무실무사맞춤형복지비 : -333,000원= -333,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,030,000원*1교=
1,030,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,188 84,264 8,924

1.급식 관리 13,316 20,576 -7,260

1.학교급식운영 13,316 20,576 -7,260

1.급식운영비 13,316 20,576 -7,260

1.정액급식비 10,200 14,960 -4,760 교직원급식비 : -4,760,000원= -4,760,000

2.우유대금 3,116 5,616 -2,500 우유대금 : -2,500,000원= -2,500,000

2.보건관리 27,322 29,378 -2,056

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,632 19,528 -1,896

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송 및 치료비 : -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 122 1,338 -1,216

1.학생복지비 122 1,338 -1,216 1학년 건강검사비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.3학년 소변검사비 : -16,000원= -16,000

3.보건실운영 16,310 16,890 -580

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 1,180 -1,180
응급처치 및 심폐소생술 실습 강사비 : 

-700,000원=
-700,000

성교육(양성평등) 강사비 : -480,000원= -480,000

3.교육운영비 0 200 -200 교육자료 구입비 : -200,000원= -200,000

4.학생복지비 9,810 9,010 800 악품 및 소모품구입비 : 300,000원= 300,000
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코로나19 대응 물품 구입비 : 500,000원= 500,000

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 9,690 9,850 -160

1.먹는물관리 4,760 4,820 -60

1.일반수용비 4,760 4,820 -60 저수조청소료 : -60,000원= -60,000

2.공기질측정 4,100 4,200 -100

1.일반수용비 4,100 4,200 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000원= -100,000

3.방역관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0

3.학생복지 52,550 34,310 18,240

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[국고]학생복지운영 46,950 28,710 18,240

1.졸업앨범제작 2,760 2,820 -60

1.학생복지비 2,760 2,820 -60 [수익]졸업앨범비 : -60,000원= -60,000

2.학생교과서구입 10,429 10,429 0

1.교육운영비 10,429 10,429 0

3.학생증제작 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

4.학생교복구입 15,321 15,321 0

1.학생복지비 15,321 15,321 0

5.[국고]비대면 학습지원 18,300 0 18,300
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1.학생복지비 18,300 0 18,300
(성립전_2추)비대면학습지원 : 150,000원

*122명=
18,300,000

3.기본적 교육활동 120,403 128,145 -7,742

1.교과 활동 97,519 98,659 -1,140

1.교과활동지원 86,613 86,153 460

1.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,520 2,880 -360
[목적]맞춤형학습지원 강사비 : -360,000

원=
-360,000

2.교육운영비 3,480 3,120 360
[목적]맞춤형학습지원 교재구입비 : 

-201,000원=
-201,000

[목적]맞춤형학습지원 운영비 : 1,081,000

원=
1,081,000

[목적]맞춤형학습지원 시상비 : -520,000

원=
-520,000

2.학습자중심활동공간운영학교 79,683 79,683 0

1.성과상여금 3,231 3,231 0

2.기간제교원인건비 56,000 56,000 0

3.운영수당 802 1,552 -750 [목적]컨설팅및연수비 : -750,000원= -750,000

4.교육운영비 18,850 18,100 750 [목적]교수학습활동비 : 2,750,000원= 2,750,000

[목적]정보화기기보수비 : -2,000,000원= -2,000,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.순회교사운영 930 470 460

1.여비 330 170 160
(성립전_2추)[목적]순회교사여비 : 

160,000원*1명=
160,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)[목적]순회교사수당 : 

300,000원*1명=
300,000

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

3.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.과학교과활동 8,470 8,570 -100

1.교과운영 3,570 3,670 -100
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1.교육운영비 70 70 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 2,600 2,700 -100 비품구입비 : -100,000원= -100,000

2.과학과 운영보조금 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

5.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 300 300 0

6.예술교과활동 1,136 1,136 0

1.교과운영 1,136 1,136 0

1.교육운영비 176 176 0

2.학습준비물 960 960 0

7.외국어교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 영어캠프 지도수당 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 0 0

8.선택교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 자기주도학습 지도수당 : -1,000,000원= -1,000,000

2.창의적 체험활동 12,884 19,386 -6,502

1.자율활동 5,720 5,622 98

1.학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,740 1,740 0

2.학예회 0 400 -400

1.교육운영비 0 0 0
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2.일반업무추진비 0 400 -400 함나래축제 다과 및 식사비 : -400,000원= -400,000

3.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 980 482 498

1.교육운영비 980 482 498 스포츠축제 상품비 : 498,000원= 498,000

2.현장체험학습활동 0 2,100 -2,100

1.현장학습 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 현장체험학습 활동비 : -2,100,000원= -2,100,000

3.동아리활동 5,240 5,240 0

1.학교스포츠클럽활동 5,240 5,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 1,924 6,424 -4,500

1.자기이해활동 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료 : -1,500,000원= -1,500,000

2.진로체험활동 1,924 4,924 -3,000

1.교육운영비 1,924 4,924 -3,000 별빛수련 밤샘체험 : -3,000,000원= -3,000,000

3.자유학기(년) 활동 10,000 10,100 -100

1.자유학기(년)제활동 10,000 10,100 -100

1.진로탐색활동 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 100 0 100 자유학기(년)제 협의회비 : 100,000원= 100,000

2.예술,체육활동 8,100 8,300 -200

1.운영수당 3,200 3,200 0
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2.교육운영비 4,900 5,100 -200 예술체육활동 운영비 : -200,000원= -200,000

4.선택적 교육활동 24,699 24,280 419

1.방과후학교 운영 16,379 15,660 719

1.방과후학교운영 16,379 15,660 719

1.특기적성교육 16,379 15,660 719

1.운영수당 3,016 8,000 -4,984 강사비 : -4,984,000원= -4,984,000

2.교육운영비 1,863 2,200 -337 수업용품 구입비 : -337,000원= -337,000

3.학생지원금 11,500 5,460 6,040
(성립전_2추)[목적]농어촌방과후학교 운영

비 : 3,640,000원*1교=
3,640,000

(성립전_2추)[목적]특수교육대상학생 방과

후학교 운영비 : 100,000원*2명*12개월=
2,400,000

2.독서활동 4,000 4,500 -500

1.독서활동운영 4,000 4,500 -500

1.도서관운영 4,000 4,500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 도서실 운영비 : -500,000원= -500,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0

3.교기육성 4,200 3,000 1,200

1.교기운영 4,200 3,000 1,200

1.골프부운영 4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200
(성립전_2추)[목적]학교운동부 특별훈련비

 : 400,000원*3명=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 120 1,120 -1,000

1.기타선택적교육운영 120 120 0

1.대학교 교육실습생 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.다문화교육운영 0 1,000 -1,000

1.다문화교육프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 다문화 문화체험비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.교육활동 지원 164,515 162,188 2,327

1.교무업무 운영 32,825 38,298 -5,473

1.교무학사운영 32,825 38,298 -5,473
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1.교무실무사인건비 28,251 31,725 -3,474

1.봉급 25,921 27,945 -2,024 퇴직(적립)금 : -1,314,000원= -1,314,000

4대보험기관부담금 : -710,000원= -710,000

2.성과상여금 450 900 -450 정기상여금 : -450,000원= -450,000

3.가족수당 320 320 0

4.정액급식비 1,560 1,560 0

5.명절휴가비 0 1,000 -1,000 명절휴가비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교무학사운영 1,641 2,586 -945

1.교육운영비 1,641 2,586 -945 상장및인쇄물 제작 : -300,000원= -300,000

고사관리 경비 : -120,000원= -120,000

교육계획서 제작 : -75,000원= -75,000

학교요람 제작 : -450,000원= -450,000

3.교육활동홍보 110 700 -590

1.교육운영비 110 700 -590 행사현수막 제작 : -590,000원= -590,000

4.입학식 및 졸업식 2,287 2,287 0

1.교육운영비 2,287 2,287 0

5.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.환경정리 536 1,000 -464

1.일반수용비 536 1,000 -464 청소용품 구입 : -464,000원= -464,000

2.생활지도운영 11,620 12,120 -500

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,900 2,900 0
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1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학생안전교육 0 500 -500

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.안전교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원= -500,000

3.연구학교 운영 40,700 40,700 0

1.연구학교운영 40,700 40,700 0

1.혁신학교운영 27,000 27,000 0

1.운영수당 0 7,800 -7,800
[목적]교육과정 운영 지도수당 및 강사비

 : -7,800,000원=
-7,800,000

2.교육운영비 24,300 16,500 7,800 [목적]교육과정 운영비 : 10,280,000원= 10,280,000

[목적]학생학부모 지역사회 활동 운영비 :

 -980,000원=
-980,000

교직원전문성 신장 워크숍 : -1,500,000원

=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

2.혁신교육특구운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 6,000 0 6,000
[목적](가치)학교혁신 워크숍 운영비 : 

2,000,000원=
2,000,000

[목적]혁신교육특구(솜리마을학교) 운영비

 : 4,000,000원=
4,000,000

2.교육운영비 3,700 9,700 -6,000
[가치]학교혁신 워크숍 운영비 : 

-2,000,000원=
-2,000,000

혁신교육특구(솜리마을학교) 운영비 : 

-4,000,000원=
-4,000,000

3.학업중단예방 중점학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 11,870 11,870 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 10,870 10,870 0

1.학교정보화지원 10,870 10,870 0

1.교육운영비 2,368 4,870 -2,502 컴퓨터 및 기타수리비 : -1,500,000원= -1,500,000
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소모품 구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

OMR CARD 구입비 : -2,000원= -2,000

2.비품구입비 8,502 5,000 3,502 컴퓨터 및 비품구입비 : 3,502,000원= 3,502,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000
소프트웨어(프로그램) 구입비 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

5.교육여건 개선 67,500 59,200 8,300

1.[국고]교육환경개선 67,500 59,200 8,300

1.교실환경개선 59,200 59,200 0

1.시설비 59,200 59,200 0 음악실 현대화 시설비 : -6,000,000원= -6,000,000

[목적]음악실 현대화 물품구입비 : 

6,000,000원=
6,000,000

미술실 현대화 시설비 : -5,000,000원= -5,000,000

[목적]미술실 현대화 물품구입비 : 

5,000,000원=
5,000,000

2.[국고]온라인교육 인프라구축 8,300 0 8,300

1.시설비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)[국고]온라인교육 인프라구축

 : 8,300,000원*1교=
8,300,000

6.학교 일반운영 153,801 126,566 27,235

1.학교기관 운영 24,113 30,407 -6,294

1.부서기본운영 24,113 30,407 -6,294

1.교장실운영 6,250 8,250 -2,000

1.여비 900 1,900 -1,000 관외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 2,350 3,350 -1,000 접대용다과및식사비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,943 15,227 -1,284

1.일반수용비 11,182 11,767 -585
사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : -200,000원=
-200,000

교육법전구입비 : -110,000원= -110,000

간행물구독료 : -50,000원= -50,000

신문구독료 : -100,000원= -100,000

시험용지구입비 : -125,000원= -125,000

2.기타공공요금 171 190 -19 학교배상책임자보험 : -19,000원= -19,000

3.여비 1,420 2,220 -800 관외출장여비 : -800,000원= -800,000
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4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 670 550 120 행정실협의회비(간담회) : 120,000원= 120,000

3.교무부운영 3,920 6,930 -3,010

1.일반수용비 0 210 -210 사무용품구입비 : -210,000원= -210,000

2.여비 3,920 6,720 -2,800 관내출장여비 : -1,800,000원= -1,800,000

관외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.시설 장비 유지 127,668 94,139 33,529

1.학교시설장비유지 127,668 94,139 33,529

1.공공요금및제세공과금 39,597 41,697 -2,100

1.전기요금 19,800 21,600 -1,800 전기요금 : -1,800,000원= -1,800,000

2.상하수도료 9,100 9,400 -300 상하수도사용료 : -300,000원= -300,000

3.기타공공요금 10,697 10,697 0

2.연료비 1,100 1,300 -200

1.연료비 1,100 1,300 -200 가스구입비 : -200,000원= -200,000

3.시설관리용역 5,655 5,800 -145

1.일반수용비 5,655 5,800 -145 가스안전점검수수료 : -145,000원= -145,000

4.시설일반관리 69,942 32,962 36,980

1.일반수용비 68,042 30,462 37,580 시설소모품(연장등)구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

소규모수선및보수비 : 34,180,000원= 34,180,000

잔디용풀약및영양제구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

화단조성용꽃구입 : 1,400,000원= 1,400,000

2.비품구입비 1,900 2,500 -600 프린터등비품구입비 : -600,000원= -600,000

5.화장실관리 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,470 5,470 0

6.체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
소규모수선비(방수공사등) : -1,000,000원

=
-1,000,000

7.당직관리 5,904 5,910 -6

1.일반수용비 5,904 5,910 -6 초과근무확인시스템사용료 : -6,000원= -6,000
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3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,892,837 2,020,162 -127,325
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